
Diário da República, 2.ª série — N.º 144 — 29 de julho de 2014  19357

para os postos de trabalho ali indicados, sendo posicionados na primeira 
posição remuneratória do nível 45, a que corresponde a remuneração 
mensal de dois mil setecentos e quarenta e seis Euros e vinte e qua-
tro cêntimos (2.746,24 euros), ao abrigo do previsto no Decreto -Lei 
n.º 177/2009, de 4 de agosto, na redação conferida pelo Decreto -Lei 
n.º 266 -D/2012, de 31 de dezembro, e de acordo com o Decreto Regu-
lamentar n.º 51 -A/2012, de 31 de dezembro, a conjugar com os termos 
do disposto na Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, e das disposições 
da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, no âmbito do mapa de pessoal 
da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P./Agrupamentos de 
Centros de Saúde: 

Ordenação Nome Local de colocação/ACES

1.º Joana Isabel Gonçalves Ferreira Alves Espinho/Gaia
2.º Maria Angélica Nogueira Nunes  . . . . Maia/Valongo
3.º Mariana Luísa Tavares Martins  . . . . . Espinho/Gaia
4.º Carla Sofia Pinto Moreira Lopes da 

Mota.
Gaia

5.º Luís Miguel Ovelheiro Marques de 
Sousa.

Porto Ocidental

6.º Ana Filipa Pereira Belo  . . . . . . . . . . . Porto Ocidental
7.º Carla Andreia Martins Marques Osório Porto Oriental
8.º Ana Sofia Duarte Barbosa . . . . . . . . . Porto Ocidental
9.º Ricardo Jorge Monteiro Faria  . . . . . . Gaia
10.º Edite Liliana Mendes Gonçalves . . . . Porto Ocidental
11.º Marta Sofia Soares Loureiro  . . . . . . . Porto Oriental
12.º Liliana Rego Soares . . . . . . . . . . . . . . Vale Sousa Norte
13.º Diana dos Santos Ferreira de Matos Aveiro Norte
14.º Joaquim Manuel Albuquerque de Car-

valho de Sousa Pinto.
Stº Tirso/Trofa

15.º Sofia Baía Moreira. . . . . . . . . . . . . . . Stº Tirso/Trofa
16.º Cristina Maria Duarte Barbosa  . . . . . Vale Sousa Norte
17.º Daniela Patrícia Neves Pinho. . . . . . . Aveiro Norte
18.º Ana Sofia Correia Dias Ribeiro . . . . . Feira/Arouca
19.º Ana Luisa Garrido de Oliveira   . . . . . Famalicão
20.º Vera Mónica Leal da Ávila  . . . . . . . . Famalicão
21.º Raquel Briosa Pereira  . . . . . . . . . . . . Vale Sousa Sul
23.º Alexandra Daniela da Silva Costa . . . Barcelos/

Esposende
25.º Joana Catarina Ventura Teixeira Amaral Famalicão
26.º João Miguel Marques Baptista da Silva Famalicão
27.º Maria Antonieta Freitas Azeredo . . . . Baixo Tâmega
28.º Carlos Ricardo Guimarães Alves de 

Moura.
Feira/Arouca

29.º Diana Raquel Garrido Figueiredo  . . . Famalicão
30.º Filipa Alexandra Tavares de Sousa 

Castro.
Vale Sousa Sul

31.º Sandrina Gomes Rodrigues  . . . . . . . . Braga
32.º Teresa Filipa Valongo Ramôa Gonçalves Feira/Arouca
33.º José Eduardo Monteiro Corujo Moreira 

Carneiro.
Braga

34.º Débora Milanez Moreira Rodrigues Aveiro Norte
35.º António Pedro Lemos Pinho  . . . . . . . Braga
36.º Maria João Barbosa Silva  . . . . . . . . . Braga 
37.º Dinis Rodrigues Brito  . . . . . . . . . . . . Braga 
38.º Solange Teles Braga. . . . . . . . . . . . . . Vale Sousa Norte
39.º Ermelinda Isabel Faria Alves . . . . . . . Barcelos/

Esposende
41.º Helena Isabel Gonçalves Velho . . . . . Vale Sousa Norte
42.º Liliana Isabel Vieira de Sousa  . . . . . . Vale Sousa Sul
43.º Marta Cristina Moreira Aroso  . . . . . . Vale Sousa Norte
44.º José Rui Araújo Castro Garcia de Ma-

galhães.
Gerês/Cabreira

45.º Josué Manuel Marques Viana  . . . . . . Baixo Tâmega
46.º Jessica Louise Costa  . . . . . . . . . . . . . Aveiro Norte
47.º Jorge Alexandre Almeida Queirós . . . Feira/Arouca
48.º Sabina Moreira Nogueira dos Santos Gerês/Cabreira
50.º Ana Luísa Machado Gonçalves de 

Abreu.
Gerês/Cabreira

51.º Carolina Maria Resende Espada  . . . . Baixo Tâmega
52.º Adriana Ferreira da Costa  . . . . . . . . . Baixo Tâmega
53.º Fernanda Filomena Vieira Correia Bra-

gança Pinheiro.
Baixo Tâmega

54.º Ana Isabel Valongo Ramôa de Castro Baixo Tâmega

 17 de julho de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano 
Manuel Castanheira de Oliveira.

207978756 

 Aviso n.º 8660/2014

Procedimento simplificado de seleção, a nível regional, 
conducente ao recrutamento de pessoal médico para a categoria 

de assistente, da área hospitalar da carreira médica

Publicação da lista de classificação final 
dos candidatos — Cardiologia

Por deliberação do Conselho Diretivo desta Instituição, de 11 de 
junho de 2014, torna -se pública a lista homologada de classificação 
final relativa ao procedimento simplificado de recrutamento de pessoal 
médico, que concluiu o respetivo internato médico na 2.ª época de 2013, 
com vista à celebração de contrato individual de trabalho, por tempo 
indeterminado, ao abrigo do Código do Trabalho, para ocupação de posto 
de trabalho na categoria de Assistente, da área hospitalar de Cardiologia, 
da carreira Médica, a que se reporta o aviso n.º 2486/2014, de 18 de 
fevereiro — Referência C, e pela declaração de retificação n.º 416/2014, 
divulgado no D.R., 2.ª série, n.º 76, de 17 de abril:

Lista de classificação final 

Ordenação Nome Nota final

1.º Mariana Morais Prézia de Paiva  . . . . . . . . 18,83 valores
 2.º Diana de Oliveira Lopes Anjo Baptista . . . 18,58 valores

 17 de julho de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano 
Manuel Castanheira de Oliveira.

207978691 

 Administração Regional de Saúde de Lisboa 
e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extrato) n.º 8661/2014
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 15/04/2014 e nos 

termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 
27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei 
n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se público que Tânia Rita Pimentel 
Ferreira, concluiu com sucesso o período experimental, na sequência 
da celebração do contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado com a Administração Regional de Saúde de Lisboa e 
Vale do Tejo, I. P., para desempenho de funções correspondentes à ca-
tegoria de enfermeiro, da carreira especial de enfermagem, no ACES de 
Almada — Seixal, sendo o tempo de duração do período experimental 
contado para efeitos da atual carreira e categoria.

30 de junho de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARS de 
Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207981299 

 Despacho (extrato) n.º 9768/2014
Por despacho de S. Ex.ª o Secretário de Estado da Administração 

Pública, de 5 de maio de 2014:
Patrícia Maria Valente Pinto de Oliveira, Enfermeira, pertencente 

ao mapa de Pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa Central, E. P. E., 
autorizada a consolidação da cedência de interesse público, nos termos 
do n.º 6 do artigo 64.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, para 
desempenho das mesmas funções no ACES Loures — Odivelas/UCC 
de Sacavém.

4 de julho de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT, I. P., 
Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207980026 

 Centro Hospitalar do Oeste

Aviso (extrato) n.º 8662/2014
Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, 

de 27 de fevereiro, conjugado com o n.º 2 do artigo 73.º, o n.º 1 do 
artigo 75.º, da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, e do artigo 19.º, do 
Decreto -Lei n.º 248/2009, de 22 de setembro, após homologação da ata 



19358  Diário da República, 2.ª série — N.º 144 — 29 de julho de 2014 

do júri constituído para o efeito, por deliberação de 16 -07 -2014 do Con-
selho de Administração, torna -se público a conclusão, com sucesso, do 
período experimental da carreira/categoria de enfermeiro, na sequência 
da celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado dos seguintes trabalhadores: 

Nome do trabalhador Classificação 
final

Ana Catarina Machado Lobo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,05
Ana Margarida Proença Raimundo  . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,68
Liliana Sofia Ferreira Miranda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,52

 18 de julho de 2014. — O Presidente do Conselho de Administração, 
Dr. Carlos Manuel Ferreira de Sá.

207976966 

 Centro de Medicina de Reabilitação 
da Região Centro — Rovisco Pais

Aviso (extrato) n.º 8663/2014

Celebração de 12 contratos de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado para o lugar de enfermeiro do mapa 
de pessoal do Centro de Medicina de Reabilitação da Região 
Centro — Rovisco Pais.
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1, do artigo 37.º da 

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que, na sequên-
cia de procedimento concursal para o preenchimento de 12 postos de 
trabalho da categoria de enfermeiro da carreira especial de enfermagem, 
do mapa de pessoal do Centro de Medicina de Reabilitação da Região 
Centro — Rovisco Pais aberto por aviso n.º 16957/2012, publicado 
no Diário da República, 2.ª serie, n.º 246 de 20 de dezembro de 2012, 
cuja lista de classificação final, homologada por despacho do Conse-
lho de Administração de 05 de maio de 2014, publicada pelo aviso 
n.º 6178/2014 no Diário da República, 2.ª serie, n.º 95 de 19 de maio 
de 2014 foram celebrados contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado, com efeitos a partir de 01 de julho de 2014, com 
os seguintes trabalhadores:

Ana Dulce da Silva Teixeira;
Sandra Isabel Ferreira Martins;
Anabela Neto Curto;
Raquel Nunes Hipólito;
Marina Isabel de Loureiro Ângela;
Ana Sofia dos Santos Pires;
Rúben Daniel Pinto da Silva;
Ricardo Jorge Simões Neves Tavares;
Sara Cristina Oliveira Torres;
Ana Sofia de Oliveira Papel Troca Ventura;
Ana Carina Mendes Faria;
Vânia Filipa de Almeida Roldão.

Ficando todos a auferir a remuneração base correspondente a 1.ª po-
sição remuneratória, estabelecida no Dec. Lei n.º 122/2010 de 11 de 
novembro, a que corresponde o nível remuneratório 15 da tabela única, 
sendo nesta data de €1.201,48 (mil e duzentos e um euros e quarenta 
e oito cêntimos).

Para efeitos do disposto no n.º 3 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008 de 
27 de fevereiro, do artigo 73.º do RCTFP, aprovado pela Lei n.º 59/2008 
de 11 de setembro e n.º 1 do artigo 19.º do Decreto -Lei n.º 248/2009 de 
22 de setembro, o período experimental terá a duração de 90 dias, com 
início na data do presente contrato, 1 de julho de 2014.

O júri para acompanhamento do período experimental terá a seguinte 
composição:

Presidente:
Enfermeira Chefe Célia Maria de São José Simões

Vogais Efetivos:
Enfermeiro Pedro Manuel Paulino que substituirá o presidente nas 

suas faltas ou impedimentos,
Enfermeira Sónia Catarina Cabete de Freitas Pais de Sousa.

Vogais suplentes:
Enfermeiro Pedro Miguel Ramos Gordo
Enfermeiro Manuel Ferreira Inocêncio.

Todos pertencentes ao mapa de pessoal do CMRRC -Rovisco Pais
22 de julho de 2014. — O Presidente do Conselho de Administração, 

Dr. Victor Manuel Romão Lourenço.
207981306 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral do Ensino Superior

Declaração de retificação n.º 774/2014
Nos termos do artigo 9.º do Regulamento de Publicação de Atos no 

Diário da República, aprovado pelo despacho normativo n.º 35 -A/2008 
(2.ª série), de 29 de julho, alterado pelo despacho normativo n.º 13/2009 
(2.ª série), de 1 de abril, declara -se que o despacho n.º 8576/2014 
(2.ª série), de 2 de julho, que alterou o despacho n.º 8194/2011 (2.ª sé-
rie), de 9 de junho, que registou a criação do curso de especialização 
tecnológica em Telecomunicações e Redes na Universidade Lusófona 
de Humanidades e Tecnologias, saiu com uma inexatidão que assim 
se retifica:

No n.º 6 do anexo, onde se lê «Português» deve ler -se «Língua Por-
tuguesa».

21 de julho de 2014. — O Diretor -Geral do Ensino Superior, Prof. 
Doutor Vítor Magriço.

207980237 

 Declaração de retificação n.º 775/2014
Nos termos do artigo 9.º do Regulamento de Publicação de Atos no 

Diário da República, aprovado pelo despacho normativo n.º 35 -A/2008 
(2.ª série), de 29 de julho, alterado pelo despacho normativo n.º 13/2009 
(2.ª série), de 1 de abril, declara -se que o despacho n.º 8575/2014 (2.ª sé-
rie), de 2 de julho, que alterou o despacho n.º 8875/2011 (2.ª série), de 5 
de julho, que registou a criação do curso de especialização tecnológica 
em Aplicações Informáticas de Gestão na Universidade Lusófona de 
Humanidades e Tecnologias, saiu com uma inexatidão que assim se 
retifica:

No n.º 6 do anexo, onde se lê «Português» deve ler -se «Língua Por-
tuguesa».

21 de julho de 2014. — O Diretor -Geral, Vítor Magriço.
207980091 

 Despacho n.º 9769/2014

Através do Despacho n.º 14251/2012 (2.ª série), de 2 de novembro, foi 
registada a criação do curso de especialização tecnológica em Produção 
nas Artes do Espetáculo na Escola Superior de Educação do Instituto 
Politécnico de Bragança e autorizado o seu funcionamento a partir do 
ano letivo de 2012 -2013.

Solicitou, entretanto, o Instituto Politécnico de Bragança, o 
registo da alteração do número máximo de formandos em cada 
admissão de novos formandos e do número máximo de formandos 
na inscrição em simultâneo no curso, exclusivamente no ano letivo 
de 2013 -2014.

Assim:
Apreciado o pedido nos termos do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 23 de 

maio, alterado pelo Decreto—Lei n.º 113/2014, de 16 de julho;
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 38.º do Decreto -Lei 

n.º 88/2006, de 23 de maio, alterado pelo Decreto -Lei n.º 113/2014, 
de 16 de julho:

Determino:
O n.º 8 do anexo ao Despacho n.º 14251/2012 (2.ª série), de 2 de 

novembro, que registou a criação do curso de especialização tecnológica 
em Produção nas Artes do Espetáculo na Escola Superior de Educação 
do Instituto Politécnico de Bragança, passa a ter a redação constante do 
anexo ao presente despacho.

21 de julho de 2014. — O Diretor -Geral, Prof. Doutor Vítor Ma-
griço.


